443DIÁRIO OFICIALNº 14.180443  Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI.
GABINETE DO PREFEITO.

DECRETO/Nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUJARI – AC., no uso de suas atribuições le-
gais, e na forma disposta no Art. 57 da Lei 085 de 20 de dezembro de 1995
– Lei Orgânica.
DECRETA:
Art. 1º Exonerar a senhora, Maria do Rozário da Silva de Oliveira do cargo de
Diretoria Executiva na Secretaria Municipal de Educação – SEME.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Bujari/AC, 05 de janeiro de 2026.

João Edvaldo Teles de Lima
Prefeito Municipal de Bujari

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI.
GABINETE DO PREFEITO.

DECRETO/Nº003 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUJARI – AC., no uso de suas atribuições le-
gais, e na forma disposta no Art. 57 da Lei 085 de 20 de dezembro de 1995
– Lei Orgânica.
DECRETA:
Art. 1º Exonerar a senhora, Victoria Lourrany Souza Gama do cargo de coor-
denadoria executiva na secretaria municipal de Planejamento.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Bujari – Ac, 05 de Janeiro de 2026.

João Edvaldo Teles de Lima
Prefeito Municipal de Bujari

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI/AC
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO POR ANALISE DE CURRICULO
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORARIA DE EQUIPE DE REFERENCIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BUJARI/AC.
A Prefeitura Municipal de Bujari através da Secretaria Municipal de Saude
tornam pública a convocação dos candidatos para entrega de documentos e
assinatura de contrato do resultado do Processo Seletivo destinado ao provi-
mento de vagas, por tempo determinado, para contratação temporária para o
quadro funcional da Secretaria Municipal de Saude de Bujari-SEME, conforme
segue:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 A convocação dos candidatos aprovados no processo Seletivo Simplifi-
cado na seguinte ordem: cargo, classificação, número de inscrição, nome do
candidato e nota, em ordem de classificação:
ATENDENTE DE FARMACIA
CLAS 	 INSCR	 CANDIDATO                                                          PONT
  1º     	 55  	 MACILÉIA DE OLIVEIRA ARRUDA CORDEIRO 	   60
  2º	 17 	 ERICA DE OLIVEIRA SAMPAIO
  50
  3º	 48	 LANA SILVA GOMES
  40
2. DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer no perí-
odo de 06 a 09 de janeiro de 2026; das 8h00min às 12h, no endereço abaixo:

CIDADE ENDEREÇO LOCAL

Bujari Rua Jose Acrisio de Melo e Silva, 10, bairro:
Ceramica, município: Bujari/AC

Sede da Prefeitura
Municipal

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
 i) Para Diploma médio , devidamente registrado por instituição de ensino re-
conhecida pelo Ministério da Educação (MEC), (original e uma cópia); e Certi-
ficado de conclusão do curso de atendente de farmácia;
 j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);

k) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
 l) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma
cópia); m) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
n) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido
empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http:// portal.
esocial.gov.br);
 o) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://
www.buajri.ac.gov.br); p) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endere-
ço eletrônico http://www.bujari.ac.gov.br);
 q) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.bujari.
ac.gov.br);
r) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, (dispo-
nível no endereço eletrônico http://www.bujari.ac.gov.br);
 s) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.
bujari.ac.gov.br);
t) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.
bujari.ac.gov.br);
u) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência da Caixa Econô-
mica Federal;
 v) Atestado médico Pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
Prefeitura municipal de Bujari – AC,  05 de janeiro de 2026

João Edvaldo Teles de Lima
Prefeito de Bujari/Ac
Francisco Abreu de Oliveira
Secretária Municipal de Saude de Bujari/Ac

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL 001/2026 – JUNTA MÉDICA
RESULTADO DOS APROVADOS E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO
Ficam convocados os candidatos aprovados em junta médica a comparece-
rem à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situada na Rua Jose
Acrísio de Melo e Silva, s/n, bairro: Centro, no período de 06 A 09 de janeiro
de 2026, no horário de 08:00h. às 12:00h. munidos da documentação abaixo
discriminadas em original e cópia autenticada em cartório ou original ou cópia
para ser autenticada ‘in loco” para fins de contratação: a) 1 (uma) foto 3x4
recente; b) Carteira de Identidade; c) CPF; d) Título Eleitoral; e) Certidão de
que está quite com a Justiça Eleitoral (original); f) Certificado de Reservista
(para homens); g) PIS ou PASEP, no caso de já ter sido empregado; h) Car-
teira de Trabalho (original) e 1 (uma) cópia (página com foto, qualificação civil
e páginas de contratos); i) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda
de Pessoa Física) ou declaração de regularidade do CPF, junto à Receita
Federal; j) Diploma de Conclusão de Nível Superior conforme exigência re-
querida para o cargo descrita no edital, expedido por instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação; k) Comprovante de Endereço atualizado (conta
de luz, telefone, contrato de aluguel, cartão de credito ou outros; l) Declaração
que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo discipli-
nar (modelo disponível no site www.bujari.ac.gov.br/concursos e na Secretaria
municipal de Administração e Finanças) ; m) Declaração de Acumulação de
Cargo, Emprego ou Função Pública, participação em gerência ou administra-
ção de empresa privada, de sociedade civil ou exercício do comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário (modelo disponível no site
www.bujari.ac.gov.br/concursos, e na Secretaria municipal de Administração
de Finanças), assinatura com firma reconhecida; n) Declaração de Dependen-
tes (modelo disponível no site www.bujari.ac.gov.br/concursos) e o)Carteira do
Conselho de Classe, quando o cargo exigir.
Bujari – AC, 05 de janeiro de 2026

CLASS INSCR NOME PCD CARGO

ANOTAÇÃO
JUNTA MÉDICA
 (APTA/ INAPTA/
EXAMES COM-
PLEMENTARES

4 18981
MACILEIA DE
OLIVEIRA ARRU-
DA CORDEIRO

N FARMACEUTICO APTA

Secretário Municipal de Administração e Finanças
Francisco Abreu de Oliveira
Secretaria Municipal de Saude
Joao Edvaldo Teles de Lima
prefeito

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BUJARI
SECRETARA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2026
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI, Através da Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CONSIDE-